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Datum 
2008-11-03 
Vår referens 
Gethel Jadbäck 
Direkttelefon 
040-34 63 40 

Ärende

  

Ärende:  
 Verksamhetsförändring 

Initierare: Fritidsverksamheten 

 

Gårdarna 
Fritidsgårdsverksamheten i stadsdelen bedrivs i dag på tre gårdar, Berga 
fritidsgård, Tygelsjö fritidsgård och Ängslättsgården i Bunkeflo. Berga 
fritidsgård och Tygelsjö fritidsgård har sedan länge fungerat som fullvärdiga 
fritidsgårdar. Ängslättsgården har fram till år 2006 varit en föreningsdriven 
anläggning där stadsdelen har stöttat upp ungdomsverksamheten en kväll i 
veckan. Från och med 2006 övergick Ängslättsgården fullt ut i stadsdelens regi, 
det vill säga att gården öppnades för ungdomar tre kvällar i veckan. Under 
dagtid har pensionärerna tillgång till lokalerna till 13.30. Samlokaliseringen gör 
att lokalen är sparsamt möblerad, med flyttbara inventarier i det största rummet. 
Hösten 2007 ökade behovet av ungdomsverksamhet i Bunkeflo, oroligheter, 
skadegörelse m.m. resulterade i att resurser från de andra två gårdarna fick 
förskjutas till Ängslättsgården för att öka öppettiderna. Idag är Ängslättsgården 
öppen sex kvällar i veckan, Berga och Tygelsjö fritidsgård är öppna fem kvällar i 
veckan (se bilaga 1). 
 

Öppettider 
Besöksantalet varierar beroende på tid på kvällen, vilken kväll det är, eller vilken 
årstid. Snittet ligger på 50 ungdomar per kväll, men under kvällen kan det 
variera och vid större arrangemang kan det finnas upp till 150 besökare inne i 
lokalerna. Flest besökare har för närvarande Ängslättsgården. Sen eftermiddag/ 
tidig kväll (16.00-18.30) är det färre ungdomar på gårdarna eftersom de går hem 
och äter.  
 
Helgerna har vi flest besökare i våra lokaler. Måndagar är den dagen vi har 
minst besök. Det varierar också efter årstider, dvs. i maj när det börjar bli varmt 
är ungdomarna ute mer och i september börjar besökarna komma tillbaka. 
Under loven har vi traditionellt färre besökare. Många ungdomar lämnar 
stadsdelen under långloven och åker utomlands eller liknande. Efter många 
försök att erbjuda digra program under loven, har vi nu gått över till 
spontanarrangemang som ungdomarna själva är med och planerar samma 
dag/kväll. 



2 (4) 
 
 
 
 

 
 
 

När gårdarna har få besökare kan fritidsledarna stänga gården och gå ut i 
området för att fältarbeta, men kan då möta ett gäng ungdomar som är på väg 
till gården, och vänder då tillbaka och öppna upp igen. Vidare är ungdomarna 
mer mobila och förflyttar sig i hela området på sina mopeder, mer än tidigare. 
Nybyggnationen i stadsdelen har också påverkat fritidsgårdarna och resulterat i 
fler besök på gårdarna. Från och med 2007 har nya mötesplatser öppnats i 
stadsdelen, med fokus på Strandskolan i Klagshamn. Projekt mötesplatser har 
för närvarande en killgrupp med bandy på måndagseftermiddagar i samverkan 
med IFK Klagshamn, en aktivitetsgrupp på tisdagskvällar i samverkan med 
olika föreningar i stan, öppet kafé på onsdagar och torsdagar mellan 17.00 och 
22.00 på Strandskolan, fältarbete bland annat vid skatebanan och förstärkning 
vid arrangemang fredagar i jämna veckor samt öppet kafé mellan 17.00 och 
24.00 lördagar i jämna veckor på Strandskolan.  
 

Bemanning 
Personaltätheten är mycket låg, med två fritidsledare i tjänst samtidigt per kväll 
och gård. Vi behöver timanställda på kvällar och helger för att kunna ha öppet 
så mycket som vi har idag. Öppettiderna gör att personalen har arbetspass då de 
har ensamarbete, den sammanlagda tiden av ensamarbete är tio timmar i 
veckan. Det enskilda samtalet med ungdomar som behöver en vuxenkontakt får 
stå till sidan för att bemanna kaféet.  
 
Under kvällar och helger besöker fler ungdomar fritidsgårdarna och det är då 
ett sårbart system med två anställda, dvs. om någon är sjuk måste vi ringa in 
ersättare för att kunna ha öppet och ibland tvingas vi stänga för att vi på kort 
varsel inte kan ordna kvällspersonal.  
 
Vidare bygger våra öppettider på ett sårbart system med många timanställda 
som täcker upp på kvällar och helger.  
 
Vi har omvandlat lösa timmar till två stycken fast anställda fritidsledare på 
halvtid och därmed minskat ned från 12 schemalagda timanställda på våra tre 
gårdar, till 4. Detta har resulterat i en bättre personalkontinuitet.  
I det gränsöverskridande arbetet i samverkan med skolan är ambitionen att det i 
viss omfattning ska bedrivas en fältverksamhet bland ungdomarna under 
kvällstid. För att kunna förverkliga detta kommer vi att behöva ringa in vikarier 
för att hålla gårdarna öppna. Med det nya förslaget på utökad bemanning med 
tre personer på en fritidsgård går det att genomföra fältverksamhet vissa helger. 
Övriga behov av fältverksamhet måste rymmas inom projekt mötesplatser. 
 

Verksamhet 
På fritidsgårdarna erbjuds aktiviteter som skapande verksamhet, 
musikarrangemang, utflykter, lägerverksamhet, temadagar, idrottsaktiviteter, 
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hobbyverksamhet, bakning, spel, tävlingar och andra kulturupplevelser. 
Förutom detta handlar verksamheten om att skapa dialog med ungdomarna i 
det dagliga mötet, där fritidsledarna står för en positiv vuxenförebild. Vi skulle 
gärna arbeta mer med projekt i samverkan med andra, öka fortbildningen av 
personalen samt ha mer riktad gruppverksamhet. 
För att genomföra detta på Ängslätts fritidsgård krävs även lokalförändringar 
med möjligheter till mindre grupputrymmen, vilket innebär att det är angeläget 
att inom en nära framtid finna ersättningslokal för pensionärsverksamheten.  
 
När personalen får fortbildning eller är med på olika möten för 
gränsöverskridande samarbete innebär det ofta att personalen jobbar sitt 
kvällspass fast de varit iväg under dagen, vilket resulterar i en ökande komptid. 
Fortbildning för personalen är viktigt för att hänga med i ungdomstrender och 
ta del av den senaste forskningen. Vår nuvarande riktade strukturerade 
gruppverksamhet måste förläggas innan gårdarna öppnar, vilket åter ökar 
komptiden. De kan också läggas under öppettiderna vilket gör att gården då 
bemannas av endast en personal.  
Aktuell forskning (Koutatis 2000) visar på vikten av struktur och vuxet 
ledarskap i verksamheter riktade mot barn och ungdomar. Ungdomar som 
deltar i organiserade fritidsaktiviteter har bättre relationer till sina föräldrar och 
trivs bättre i skolan. De uppvisar även färre normbrytande beteende. Dessa 
ungdomar har dessutom en mer positiv syn på sig själva och en större tilltro till 
sin egen förmåga. Det motsatta gäller för ungdomar som inte deltar i 
organiserade aktiviteter på sin fritid. Ungdomar som inte trivs i skolan söker sig 
i större utsträckning till s.k. expressiva fritidsaktiviteter, vilket innebär ett 
sökande av omedelbar behovstillfredsställelse tillsammans med kompisar 
 

Viljeyttring och förändring 
Följande huvudkomponenter vill vi ska vara utmärkande för 
fritidsverksamheten; 

• Erbjuda ungdomar både fysisk och mentalt upplevd säkerhet. 
• Tillhandahålla lämpliga strukturerade aktiviteter. 
• Skapa en känsla av delaktighet och samhörighet tillsammans med 

ungdomarna. 
• Aktivt arbeta med värderingar och positiva normer. 
• Ge ungdomarna möjlighet till att utveckla färdigheter. 
• Arbeta i nära samarbete med familj, skola och närmiljö. 

 
Det är angeläget att höja kvalitén på verksamheten genom att erbjuda mer 
strukturerade aktiviteter. Detta vill vi göra genom att ha mer målgruppsinriktad 
verksamhet. Det kan dels vara riktade program för specifika problemområden 
rörande exempelvis utåtagerande ungdomar och dels generella förebyggande 
metoder i form av tjej- och killgruppsverksamhet. I arbetet med dessa metoder 
når man bästa resultat i samverkan med andra, t.ex. skolor. För att kunna 
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genomföra detta krävs ändrade öppettider. Förslaget är att stänga en eftermiddag (16.00-
18.30) på Berga och Tygelsjö för att endast ha öppet för riktad verksamhet. På 
Ängslättsgården medger öppettiderna redan detta. 
 
För att kunna bedriva föreslagna verksamhetsförändring samt att öka 
personalkontinuiteten vill vi också stänga Ängslättsgården på måndagskvällar och på 
Tygelsjö fritidsgård, helger i jämna veckor för att kunna flytta personal så att det finns extra 
resurser där det behövs förstärkning. Detta minskar antalet timanställda och därmed 
sårbarheten vid sjukdom samt ökar möjligheten till strukturerad verksamhet 
och fältning. De helger Tygelsjö har stängt bemannas mötesplatser och 
Strandskolan har öppet istället (se bilaga 2).  
 
Ungdomarnas mötesplatser i stadsdelen är både permanenta (fritidsgårdar) och 
mobila, och vi måste försöka möta detta på ett rimligt sätt. Vi behöver därför 
en flexibilitet i öppettiderna som tillåter rörlig bemanning, dvs. att kunna stänga 
en anläggning vid större arrangemang vid max åtta tillfällen per år som skolavslutning, 
skolbal, valborgsfirande eller liknande för att i samverkan med andra kunna fältarbeta. Det 
kan också handla om att flytta personal från två fritidsgårdar till en annan 
anläggning, för att där rikta ett större arrangemang till stadsdelens ungdomar 
som t.ex. turneringar, tävlingar eller uppvisningar. 
 
 

Förslag till beslut: 
att uppdra åt förvaltningen att genomföra ovanstående förändringar i 
verksamheten. 
 
 
 


